
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 21/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

OGGETTO: Diploma di esperto in Appalti pubblici - Corso di formazione avanzata utile per la
qualificazione delle stazioni appaltanti - In collaborazione con ANAC

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

CONSIDERATA la necessità di garantire l’aggiornamento e la formazione professionale del
personale assunto con contratto a tempo indeterminato e con specifiche
mansioni che richiedono conoscenze normative in continua evoluzione,
attraverso la frequenza a corsi di formazione qualificati;

DATO ATTO che la Scuola Nazionale dell’Amministrazione della Presidenza del Consiglio
Superiore dei Ministri (SNA) ha organizzato in collaborazione con ANAC un
corso di specializzazione in appalti pubblici;

DATO ATTO che il decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con legge 30 luglio
2010 n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e
di competitività economica, e, in particolare, l’art. 6, comma 13, laddove si
prevede, tra l’altro, che le amministrazioni pubbliche inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione “svolgono
prioritariamente l’attività di formazione tramite la Scuola superiore della
pubblica amministrazione ovvero tramite i propri organismi di formazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art 1 del DPR n. 70/2013, le amministrazioni dello Stato,
anche a ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici si devono
rivolgere prioritariamente alle Scuola Nazionale dell’Amministrazione per la
formazione del proprio personale;

DATO ATTO che è presente a catalogo della Scuola Nazionale dell’Amministrazione
l’offerta di “ESPERTO IN APPALTI PUBBLICI” che soddisfa l’esigenza
formativa professionale per la valorizzazione delle risorse interne
dell'Amministrazione e che l’Ente deve assicurare mediante lo svolgimento di
adeguati percorsi formativi e di aggiornamento;

DATO ATTO che il percorso formativo è interdisciplinare e si articola in un’alternanza tra
lezioni in presenza e attività interattive on-line, con video-lezioni, materiale di
studio, webinar sincroni e attività laboratoriali, utilizzando una didattica
basata sulla descrizione di esperienze concrete, nonché sull'analisi di casi di
studio e dell’orientamento della giurisprudenza e dell’ANAC, sia con
riferimento agli appalti di servizi e forniture, sia di lavori. Sono previste
sessioni dedicate agli specifici temi della prevenzione della corruzione (ruolo
dell’ANAC, misure preventive, area di rischio, gestioni commissariali) e alle
maggiori problematiche;

DATO ATTO che il corso prima richiamato ha l’obiettivo di contribuire all’attuazione di una
delle riforme abilitanti previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –
PNRR: la riforma "Recovery Procurement Platform", volta alla
professionalizzazione ed alla modernizzazione del sistema nazionale degli
appalti pubblici per il sostegno delle politiche di sviluppo, attraverso la
digitalizzazione e il rafforzamento della capacità amministrativa delle
amministrazioni aggiudicatrici. Anche alla luce delle novità introdotte dal
Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 36/23), l’obiettivo è l’aggiornamento e
l’accrescimento dell’intera gamma di abilità, competenze, conoscenze ed
esperienze professionali delle persone che svolgono o contribuiscono a
svolgere compiti relativi alle procedure di appalto, affinché possano operare
nel mercato dei contratti pubblici in maniera efficiente, sostenibile e
imparziale;



DATO ATTO che a fine corso a seguito di una prova di valutazione finale e un project work
verrà rilasciato il Diploma di esperto appalti pubblici, spendibile anche per il
mantenimento della stazione appaltante dell’Ente;

DATO ATTO che il corso di che trattasi è destinato ai dirigenti e funzionari delle
Amministrazioni pubbliche e, più in generale, delle Stazioni appaltanti
responsabili degli acquisti di lavori, servizi e forniture che hanno già una
buona conoscenza della disciplina dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha candidato più dipendenti per la partecipazione del
corso di che trattasi e che la SNA, dopo la verifica dei curriculum, trattandosi
di un corso a numero chiuso, ha ritenuto di accettare la candidatura dell’ing.
Maria Carmela De Maria, dirigente area tecnica, e la stessa è stata
autorizzata dal segretario pro tempero a partecipare al corso suddetto;

DATO ATTO che l’importo per la partecipazione al corso è stato fissato dalla SNA in €
1.240,00 e che per il suddetto servizio il costo, ai sensi dell’art. 10 DPR
633/72 così come richiamato dall’art. 14 comma 10 della legge n. 573/93, è
esente da IVA in quanto acquistato da Ente Pubblico;

DATO ATTO che non deve essere acquisito il CIG anche alla luce degli orientamenti
espressi dall’ANAC secondo cui non è soggetto all’obbligo della tracciabilità
“il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di
soggetti pubblici, se relativo alla copertura di costi per le attività espletate in
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto” e nella delibera ANAC n.
556/2017;

DATO ATTO che il corso è stato avviato da parte della Scuola Nazionale
dell’Amministrazione della Presidenza del Consiglio Superiore dei Ministri
(SNA);

RITENUTO necessario impegnare la somma di €1.240,00 per la successiva liquidazione
alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione della Presidenza del Consiglio
Superiore dei Ministri (SNA) mediante PagoPA;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 30 del 17/02/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 1.240,00 sul capitolo U1101026 / 01 del bilancio di previsione E.F.
2025;

2. di procedere all'impegno e al pagamento a favore di a favore della Scuola Nazionale della
Pubblica Amministrazione - Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’importo complessivo di €
1.240,00, tramite avviso PagoPA che sarà trasmesso all'Area Finanza;

3. l’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009;

4. manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;



5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,
all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente

Gioia Tauro, 27/02/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-02-27T15:46:06+0100
	Maria Carmela De Maria


		2025-02-28T11:52:55+0100
	Luigi Ventrici


		2025-02-28T12:56:39+0100
	Pasquale Faraone




